HERMSDOREF und seine Bewohner, bezogen auf den Ziegeleibetrieb von 1843-1868

Guts- und Ziegeleibesitzer, Ziegelmeister, Ziegelofenbrenner, Ziegler, Topfer- und Zieglergesellen. Aus dem KIRCHEN-ARCHIV Bethaniendamm.

29 Micro-Fishe 2299 / 1 u 2 Hermsdorf. Die Markierungen Spalte

sind findtechnischer Herkunft, keine Hervorhebungen besonderer Art.

Dieses Dokument wurde erstellt am 28. Mai 2018 von webmaster@horsthartwig.de / http://www.horsthartwig.de/ziegeleigeschichte hartwig.htm

Signatur 2299 / 1 — 1843 bis 1855

Blatt

7

8

9
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Aufgebot

Sp. / Nr. Jahr
5 1843
1 1845
5 1845
4 1846
1 1847
2a 1847
2 1849
3 1849
4 1849
1 1850

Vorname — Familienname — Alter
Andreas Christian Friedr. SIEGERT - 27
Carl August BRODHAGEN - 27

Herr Carl Julius Wilhelm WERNECKE - 26

Braut: Caroline Auguste Wilhelmine BUGGE - 23

Friedr. Cristoph Ernst Carl HAHN — 33
25. Oct. 1813

Carl Friedrich PRILLWITZ — 25
23 Marz 1822

Gottlieb SCHULZE - 57
16. Mai 1790

Johann Friedrich Christian WILHELMS - 27
27. Jan. 1822

Johann Cristian Friedr. GOLLIN — 29
12. Oct. 1820

XX GENZOW -7

Carl Michael SCHULZE - 33
16. Febr. 1817

Beruf — Stand

Zieglergesell in Hermsdorf

Rittergutsbesitzer in
Hermsdorf

Zieglergesell in Hermsdorf

Ziegelmeister in
Bieselhaus b. Stolpe

Zieglergesell in Hermsdorf

Zieglergesell in Hermsdorf

Zieglergesell in Stolpe

Ort — Geb. — Eltern — Sonstiges
V.. aus Mecklbg. Strelitz
V.: aus Hohen-Schdppingen

V.: Herr Carl Ludwig Friedrich
WERNECKE in Hermsdorf

V.: Johann HAHN, Zieglermeister in
Neuhof, Mecklbg.

V.: Johann PRILLWITZ, Tischlermeister in
Golzow

V.: Michael SCHULZE, Zimmermann

V.: Christian Friedrich WILHELMS, Ziegler
in Ballen, Mecklbg.

V.: Johann Andreas GOLLIN, Zieglergesell
in Bergzow

V.. ?

V.: Gottlieb SCHULZE, Ziegelmeister in
Stolpe
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Geboren

8u.9

10

17

18

11

21

11

15

1850

1851

1853

1855

1837

1838

1841

1841

1845

1846

1847

1848

1849

1849

Samuel Gustav HAHN — 29
27. Aug. 1821

Christian Friedrich Albert GOLLIN — 26
15. Juli 1825

Johann Wilhelm RODWALD - 32

Ludwig Friedrich PRILLWITZ —?

a. Elisabeth Caroline Margarethe — 19. Sept., ?
b. Anna Albertine Louise — 19. Sept., morg. 11

Caroline Wilhelmine Ottilie — 10. Dez., abends 10

T 14. Febr. 1842

Wilhelmine Pauline Emilie — 23. Mai., morg. 4

Sophie Friederike Henriette — 27. Sept., morg. 11

Dorothea Minna Katinka — 28. Sept., vorm. 9

Elisabeth Franziska Friederike — 3. Nov., mittag 1

Maria Johanna Margarethe — 16. Dez., morg. 8

August Johannes Carl Friedr. — 14. Okt., morg. 3

Carl Friedrich Max — 11. Méarz, ?

X X BEDEKE -7, ?

Ziegeleiarbeiter in
Birkenwerder

Zieglergesell in Hermsdorf

Ziegler in Hermsdorf

Ziegler in Hermsdorf

Herr Rittergutsbesitzer in
Hermsdorf

Ziegelmeister

Ziegelmeister

Zieglergesell

Herr Rittergutsbesitzer zu
Hermsdorf

Herr Rittergutsbesitzer zu
Hermsdorf

Herr Rittergutsbesitzer zu
Hermsdorf

Zieglergesell in Hermsdorf

Herr Rittergutsbesitzer zu
Hermsdorf

?

V.: Georg Friedrich HAHN, Bldner in Zern
bei Griinberg

V.: Andreas Cristoph GOLLIN,
Zieglergesell in Alt Brelitz, Bohmen

V.: Gottfried RODWALD, Schneider in
Urschkun bei Grol3-Glogau

V.: Vater: Johann PRILLWITZ,
Tischlermeister in Golzow

V.: Carl Ludwig Friedrich WERNECKE, hier
Franzisca Therese Elisabeth geb. Gahns

V.: Johann Heinrich Wilhelm
ENGELHARDT, Hermsdorf

V.: Johann Heinrich Wilhelm
ENGELHARDT, Hermsdorf

V.: Joh. Joachim Theodor KEHLDENDORF

V.: Carl Julius Wilhelm WERNECKE
Caroline Auguste Wilhelmine geb. BUGGE

V.: Carl Julius Wilhelm WERNECKE
Caroline Auguste Wilhelmine geb. BUGGE

V.: Carl Julius Wilhelm WERNECKE
Caroline Auguste Wilhelmine geb. BUGGE

V.: Carl Friedrich PRILLWITZ

V.: Carl Julius Wilhelm WERNECKE
Caroline Auguste Wilhelmine geb. BUGGE

V.: BEDEKE



Signatur 2299 / 2 — 1851 bis 1855

52  Geboren
53 ”
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65

70 Gestorben
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293 »
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14

1851

1851

1852

1854

1854

1855

1849

1850

XXXX

XXXX

1866

Signatur 2300 / 1 — 1857 bis 1868

4 Geboren

2

10

1857

1857

1857

1857

Carl Friedrich Wilhelm — 7. Sept., morg. 5

Carl August — 20. Dez., vorm. 9

Emma Charlotte Amalie — 21. Juli, vorm. 10

Johann Carl Paul — 26. Okt., abends 10

Friedrich Carl Hermann — 4. Nov., mittags 1
Friedrich Waldemar Oswald — 23. Okt., abends 5

a. Elisabeth Caroline Margarethe WERNECKE

2 J.—11 M. -22T. - Nesselfieber

Johann Friedrich Christian WILHELMS - 16. Jan.

Andreas Christian SENGERT

Auguste GOLLIN 0 J. - 10 Monate

Christian Friedrich Johann Andreas GOLLIN

a. Emilie Marie MONCH 1 2. Mai 1858

b. Auguste Henriette MONCH — 24. Okt., morg. 8

T 24. Nov. 1857

Ein totgeborener KNABE — 30. Nov., morg. 8
Johanna Solvine WARNKE — 5. Dez., abends 6

Julius August ZEILLEWITZ — 31. Mai, morg. 6

Zieglergesell in Hermsdorf V.:

Ziegelofenbrenner
Zieglergesell in Hermsdorf
Ziegler

Ziegler

Rittergutsbesitzer zu
Hermsdorf

Zieglergesell in Hermsdorf
Zieglergesell in Hermsdorf
Ziegler

Zieglergesell in Hermsdorf

Ziegler

”

V.:

V.:

Carl Friedrich PRILLWITZ
Friedrich Christoph Ernst Carl HAHN

Andreas Ludw. Friedr.Theodor SIGERT

: Carl Friedrich PRILLWITZ

: Carl Ernst Friedrich Gustav HAHN

: Unehl. Als Vater: Friedrich Fiedt

: Carl Julius Wilhelm WERNECKE

27 J.—11 M. - 23 T. — Abzeherung

40J. -9 M. -6 T. - Abzeherung

: GOLLIN

44 J. -7 M. - 19 T. — Magenvergiftung

: MONCH

: Johann Friedrich KROHN
: Karl WARNKE

: Karl ZEILLEWITZ
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16

16

17

25

10

12

10

10

16

24

25

26

27

16

18

20

1857

1858

1859

1859

1861

1861

1861

1861

1861

1861

1861

1862

1862

1862

1862

1862

1863

X X SENGARD

Hermann Julius August GESTRAM — 11. Apr.
morgens 7

X X PRESTIN
Julius August PRILLWITZ — 31. Mai morg. 6

Karl August Wilhelm, unehel. — 2. Mai morg. 5
T 23. Febr. 1863

Maria Bertha Anna KUNZE - 22. Apr. morg. 7
Pauline Anna HEUER — 2. Juli nachm. 2

Ferdinand Friedrich August GESTRAM — 17. Okt.
morg. 4

Hermann Karl Wilhelm TIEDT — 3. Okt. morg. 5
Karl Hermann Franz STABE — 1. Dez. abends 10
Karl Friedrich Wilhelm RUNGE — 9. Dez. morg. 2
Karl August Paul WARNKE — 12. Apr. vorm: 11
Anna Maria PRILLWITZ — 29. Apr. vorm. 11
Anna Maria Pauline HEUER — 20. Okt. morg. 6

Paul Gustav, unehel — 9. Dez. morg. 8

Adolph Hermann KUNTZE — 22. Dez. morg. 8

Karl Gustav Albert PRESTIN — 10. Febr. Morg. 1

Ziegelgesell
Ziegler

Zieglergesell

Ziegler

Ziegler

”

.. Andreas SENGARD

.. August GESTRAM

.> Wilhelm PRESTIN
.. Karl PRILLWITZ

.. Als Vater hat sich angegeben

Wilhelm WEIDT

. Franz KRUGER
.. Friedrich HEUER

.. August GESTRAM

.. Friedrich TIEDT

.. Hermann STABE

.. Karl Friedrich RUNGE
.. August Karl WARNKE
.. Johann Karl Friedrich PRILLWITZ
.. Friedrich Wilhelm HEUER

.. Als Vater hat sich angegeben

Wilhelm WEIDT

.. Franz KUNTZE

.- Wilhelm PRESTIN
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17
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11

22

18

1863

1863

1863

1863

1863

1864

1864

1864

1864

1865

1865

1865

1867

1867

1868

Franz Julius Hermann STABE — 30. Marz
nachts 12

Pauline Maria Emilie TIEDT — 17. Juli. Morg. 7

Karl Friedrich Hermann GOLLIN — 12. Aug.
vormittags 9

Hermann Augusr Adolf KUNZE — 19. Sept.
nachmittags 3

X X HEUER
Anna Maria Ida STAABE — 10. Juli morgens 3

Johann Friedrich Wilhelm TONNIES - 20. Juli
abends 8

Franziska Alma PRILLWITZ — 9. Sept. abends 6

Louise Dorothea PIEHL — 15. Nov. nachts 12
T 18. Sept. 1865

Wilhelm Ferdinand GIESE - 28. Aug. nachm. 4

Auguste Marie Bertha KORFMANN — 22. Sept.
abends 12

Wilhelmine Emilie Ernestine TIEDT — 5. Okt.
Morgens 4

Louise Wilhelmine Marie KORFMANN — 18. Apr.

morgens 2

Auguste Ottilie Amalie WREEGE - 15. Aug.
mittags 12

Amalie Elisab. Libetta WEIDT — 29. Juni morg. ?

”

Topfergesell

Ziegler

Topfer

Ziegler

.. Hermann STABE

.. Friedrich TIEDT

.- Karl GOLLIN

.. Karl KUNZE

.. Friedrich HEUER
.. Hermann STA(A)BE

.- Karl TONNIES

.. Johann Karl Friedrich PRILLWITZ

.. August PIEHL

.. Karl Friedrich GIESE

.. Friedrich KORFMANN

.. Friedrich TIEDT

.. Christian Friedrich KORFMANN

.. Karl WREEGE

.. Wilhelm Weidt



34

) 20

1868

Karl Friedrich Wilhelm ALBRECHT — unehelich
12. Sept. morgens 11

Signatur 1237 / 1 — 1862 bis 1863 — VERSTORBEN

143

Signatur 1194 /2 (1-3) — 1846 bis ...

206

394

71

1863

1848

SCHARNWEBER Auguste Franziska, t
Lungenschwindsucht — 12. Sept. 1863 — 11 Uhr

— GETRAUTE

SCHARNWEBER Carl August Gerorg
32 Jahre - Kdniglichen Landrath des
Niederbarnimschen Kreises

Jungfrau Auguste Franziska WERNICKE
17 % Jahre
Donnerstag, d. 20. April 1848

Die einzige lberlebende Tochter war Manon
Auguste Pauline SCHARNWEBER (1855-1933,
Mutter des Architekten Walter GROPIUS
WIKIPEDIA-Link

” V.: Karl Friedrich ALBRECHT

Geb. WERNECKE Ehefrau des Koniglichen Landraths Georg

SCHARNWEBER

Vater: Christian Friedrich SCHARNWEBER
Mutter: Marie Christiane SCHARNWEBER, geb. Schuler-Baudesson

Vater: Carl Ludwig Friedrich WERNICKE, Rittergutsbesitzer auf
Hermsdorf
Mutter: Franzisca Therese Elisabeth WERNICKE geb. Gahns

Vater von Walter GROPIUS: Walter Gropius senior (* 22. Mai 1848; t
19. Februar 1911 in Charlottenburg) WIKIPEDIA-Link

Mutter von Walter GROPIUS war: Manon Auguste Pauline
Scharnweber (* 22. Juli 1855 in Berlin; T 22. Jan. 1933 in Hannover)

1.) Zur Genealogie: Carl Ludwig Friedrich WERNECKE, geboren am 7. April 1794 in Mecklenburg (keine nahere Ortsangabe), verstorben am 31.
Oktober 1874 in Berlin, Albrechtstr. 12a, 80 Jahre alt. Bestattet wurde Carl Wernecke auf dem Friedhof der St.-Philippus-Apostel-Kirche an der
Mullerstrasse im Wedding. Das Grabmal ist abgetragen und nicht lokalisierbar. Carl Wernecke lebte vor dem Ankauf des Gutes Hermsdorf in

Braunschweig, Am Augustthor (Angabe im Adressbuch von Braunschweig 1830, Spalte 114: Wernecke, Carl Ludwig Friedrich, Rentier, Am
Augustthore 2554 F., dasselbe fur 1832, 1828). Verheiratet war er mit Franzisca Therese Elisabeth geb. Gahns, Geburtsdaten bisher nicht
nachweisbar. Hier wurde auch seine Tochter Auguste Franziska WERNECKE 1829/30 geboren. In Hermsdorf werden 1837 noch geboren:
Elisabeth Caroline Margarethe, Anna Albertine Louise Wernecke — 19. Sept., ein Zwillingspaar, beide morgens 11.

2.) Sohn Carl Julius Wilhelm WERNECKE, der ebenfalls als Gutsbesitzer (siehe oben) im Kirchenbuch genannt wird, lassen sich Geburtsdatum,
Sterbedatum bzw. Geburtsort und Bestattungsort nicht angeben. Hier ware eine weitere Recherche erforderlich. Hinweise und erganzende Daten

zu 1.) und 2.) sind jederzeit willkommen. webmaster@horsthartwig.de
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